
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 
 

 

N.53 DEL 03.04.2017  

 
 
 
OGGETTO: Rendiconto esercizio 2016 – Riaccertamento ordinario dei residui e 

conseguenti variazioni di Bilancio. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno tre del mese di aprile alle ore 09.30, nel 
Palazzo Comunale di Barberino Val d’Elsa, si è riunita la Giunta dell’Unione Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
 
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 
 

 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000, relativo al “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’art.228, comma 3, il quale prevede che prima 
dell’inserimento nel conto del Bilancio dei residui attivi e passivi si provveda all’operazione 
di riaccertamento degli stessi consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in Bilancio, secondo le modalità di 
cui all’art.3, comma 4 del D.Lgs.n. 118/2011 e successive modificazioni; 

Visto l’art.3, comma 4 del D.Lgs.n. 118/2011 sopra citato che prevede che al fine 
di dare attuazione al principio generale della competenza finanziaria gli Enti effettuino 
annualmente il riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, 
le ragioni del loro mantenimento e provvedendo, nei casi in cui le entrate e le spese 
accertate ed impegnate non risultino esigibili nell’esercizio considerato, alla loro 
reimputazione all’esercizio in cui sono esigibili attraverso i Fondi Pluriennali Vincolati. Al 
termine della procedura di riaccertamento non sono conservati residui cui non 
corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Dato atto che l’art.3, comma 4 di cui al punto precedente prevede che le variazioni 
al Fondo Pluriennale Vincolato ed agli stanziamenti correlati dell’esercizio in corso e 
dell’esercizio precedente, necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, siano effettuati con provvedimento amministrativo della Giunta entro i termini 
previsti per l’approvazione del rendiconto e che la delibera che dispone la variazione degli 
stanziamenti necessari alla reimputazione degli accertamenti e degli impegni cancellati 
può disporre anche l’accertamento e l’impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in 
cui sono esigibili, ai sensi del punto 9.1, allegato n. 4/2 del D.Lgs.n. 118/2011; 

Preso atto che i Responsabili di Servizio hanno provveduto, dopo la verifica della 
sussistenza dei debiti relativamente alle spese di competenza dell’esercizio 2016, alla 
richiesta di riduzione di stanziamenti in Bilancio o di istituzione di Fondi Pluriennali 
Vincolati, per gli impegni giuridicamente perfezionati entro la fine dell’esercizio finanziario 
2016 e per gli investimenti, anche per gli impegni relativi alle procedure di gara bandite 
entro il 31.12.2016; 

Rilevata la necessita di apportare variazioni agli stanziamenti del Fondo 
Pluriennale Vincolato accantonato nell’esercizio 2016, da reimpiegare nell’esercizio 2017 
e di apportare variazioni, nell’esercizio 2017, agli stanziamenti del Fondo Pluriennale 
Vincolato di entrata ed agli stanziamenti di spesa correlati, in particolare: 

- in conto capitale  
reimputazione di impegni di spesa, elencati nell’allegato A) alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e  sostanziale, nell’esercizio 2017 a seguito 
di revisione dei cronoprogrammi di lavori o forniture di beni; 
- in parte corrente 
reimputazione di impegni di spesa, elencati nell’allegato A) al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale, nell’esercizio 2017, in base al disposto del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
Visto il punto 9.1 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che il 

riaccertamento ordinario dei residui  trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario ed 
è effettuato annualmente con un’unica Deliberazione della Giunta, previa acquisizione del 
parere dell’organo di revisione contabile, in vista dell’approvazione del rendiconto; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale n. 15 del 22.04.2016 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2016 - 2018; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Comunale n. 6 del 30.03.2017 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2017 - 2019; 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs.n. 267/2000 e come prescritto dal punto 9.1 dell’allegato n. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/20411, allegato al presente atto sotto la lettera E) a farne parte integrante e 
sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto 
concerne regolarità tecnica e contabile del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare le risultanze del presente riaccertamento dei residui passivi relativi al 
rendiconto 2016 con reimputazione all’esercizio 2017, come risultanti dall’allegato 
A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di procedere alla variazione del Fondo Pluriennale Vincolato spesa 2016 , allegato 
sotto la lettera B) ed alle relative modifiche agli stanziamenti finanziari dell’esercizio 
2016, come da prospetto allegato al presente atto sotto la lettera C) a farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

4) di determinare il Fondo Pluriennale Vincolato al 01.01.2017 da iscrivere in entrata 
del Bilancio 2017, nelle seguenti risultanze finali: 
- FPV di parte corrente €   157.578,10; 
- FPV di parte capitale € 1.723.331,35; 

 
5) di approvare le variazioni agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2017 

conseguenti all’attività di riaccertamento, di cui all’allegato D) alla presente 
deliberazione a farne parte integrante e sostanziale; 
 

6) di trasmettere il presente atto al Tesoriere dell’Unione Comunale per i relativi 
adempimenti; 
 

7) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,al fine di 
rispettare i tempi di approvazione del Rendiconto della gestione 2016. 

  

 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 53/GU DEL 03.04.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
 
Rendiconto esercizio 2016 – Riaccertamento ordinario dei residui e conseguenti variazioni 
di Bilancio. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari– Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 03.04.2017 

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                                          SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

                    f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
               
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari– Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 03.04.2017 

                                IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                                          SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

                    f.to Dott. ssa Barbara Bagni 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

 
IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 27.04.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,03.04.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


